A omnipotens, et per omnipotentiam Pater. » De his autem in primo Theologiae nostræ prout potuimus satis diligenter disseruimus. Apparet itaque maxime ex ipsa mundanæ fabricæ universitate tam mirabiliter facta, tam decenter ornata, quantæ potentiae, quantæ sapientiae, quantæ bonitas ejus artifex sit, qui tantum et tale opus de nihilo facere potuit et voluit, et tam solerter et rationabiliter cuncta temperavit, ita ut in singulis nihil plus aut minus quam oportuerit actum sit. Unde et Plato ipse, cum de genitura mundi ageret, in tantum divinæ potentiae et sapientiae bonitatem extulit, ut astrueret Deum nullatenus potuisse mundum meliorum facere quam fecerit. Non solum autem philosophi gentium ex ipsa mundi compositione vel ornatu mirabili mirabilem ejus artificem percepunt, verum et ex optima ejus dispositione optimam divinæ gubernationis providentiam rationibus congruis assignarunt. Quorum unus Tullius in primio Rhetoricæ suæ, mundum ipsum providentia, non fortuitu regi valida ratione monstravit, eum videlicet ea quæ consilio ac providentia reguntur, melius procedere atque administrari proponeret quam alia: ac statim nihil melius et ordinatus administrari vel disponi, quam mundum ipsum assumeret, atque hoc quoque illico manifesta ratione coavinceret, ostendens scilicet quam utiliter et rationabiliter ea quæ in mundo sunt in sua ordinatione perseverent.

Possumus et quod ait Apostolus: *Invisibilia enim ipsis a creatura mundi*, etc., non solum ita expondere, quod ex compositione et ex ornatu mundi potuerit per humanam rationem ipsa artificis potentia, sapientia atque bonitas percipi, secundum quæ, ut diximus, tres in Deo personæ distinguuntur, verum et dicere eousque per similitudinem corporalium rerum humanam rationem concendisse, ut ipsam Dei unitatem atque in eo personarum Trinitatem, et quomodo ipsæ personæ invicem se habeant congruis similitudinum exemplis assignare valeret, ponendo videlicet ante oculos aliquam mundi creaturam sicuti æream substantiam (49), et attendendo aliquid quod fiat in ipsa ærea substantia, ut per imaginem æream, quæ nostra operatione ipso ære facta est, ita quidem ut ipsum æs et ærea statua, quæ in ære ipso vel ex ære facta est, eadem res sint essentialiter sive numero, sed tamen proprietatibus suis diversa sint; cum videlicet aliud sit proprium æris, aliud ærea statua. Et quamvis idem siut essentialiter æs et ærea statua, ærea tamen statua ex ære est, non æs ex ærea statua. Sic et in divina Trinitate cum sit eadem substantia trium personarum, id est Patris, et Filii et Spiritus sancti, diversæ tamen sunt in suis proprietatibus personæ, cum sit aliud proprium Patris, aliud Filii, aliud Spiritus sancti. Et quamvis sit unaquæque persona idem essentialiter cum ceteris, Filius tamen ex Patre tanquam ærea imago ex ære, non Pater ex Filio

(49) S. Bernardus ep. 190, hanc similitudinem refellit.

sicut nec ipsum æs est ex ærea imagine, et Spiritus sanctus a duabus aliis habet esse personis, non illæ ab eo. Sed et de his quidem, quantum oportuit in **II Theologiæ nostræ** nos tractasse arbitramur. Nunc ad litteram revertamur.

A creatura mundi per ea quæ facta sunt intellecta, id est per aliquam creaturam mundi, sicuti per ipsum æs, et per illa quæ in ipso ære facta sunt, sicut est *imago ærea* vel aliquid simile. Cætera in expositione non mutantur. *Ita ut sint inexcusabiles,* id est jam non possint se gentiles per ignorantiam excusare, de notitia scilicet unius Dei, quamvis legem scriptam non habuerint. Et unde sint inexcusabiles exponit : *Quia cum cognovissent Dominum,* per humanam scilicet rationem, quæ lex naturalis dicitur. *Non sicut Deum glorificaverunt,* id est debitum reverentiae cultum ei per humilitatem non exhibuerunt. *Nec gratias egerunt,* recognoscentes scilicet ex dono gratiæ ejus esse hanc notitiam de ipso habitam quam præ cæteris habebant, et ob hoc eum laudantes. *Sed evanuerunt in cogitationibus suis,* more videlicet sumi, qui quo altius conscedit, magis deficit atque annulatur. Sic et isti quo magis ex arrogantia intumescebant propter scientiam quam adepti erant, suo studio vel ingenio, non divinæ gratiæ eam asribentes, magis excœari meruerunt, et in errorem amplius devolvi. Et hoc est quod exponens subdit : *Et obscuratum est insipiens cor eorum.* Insipiens fuit, qui sibi, non Deo proprium ipsius donum tribuerunt, et ex se, non ab ipso hoc se habere crediderunt. Unde merito est cor obscuratum, et ipsa in eis naturalis ratio obtenebrata. Vere obscuratum, quia *stulti facti sunt*, et illa nobili cognitione privati, *dicentes esse se sapientes*, id est jactantes se esse potius sapientes ex seipsis quam sapientes esse factos a Domino. Et in quam tam stultitiam, imo insaniam proripuit, tam per infidelitatem errorem quam per ignorantiam vitæ subjugit dicens :

Et mutaverunt gloriam, id est honorem et sacrificia, quæ debuissent vero Deo exhibere, qui videbilem corrupti aut mulari in aliquo non potest, exhibuerunt falso homini, id est imaginariæ similitudini hominis corruptibilis et mortalis, idololatræ scilicet facti, et non solum in similitudinem hominis, verum etiam quorumlibet irrationalium animalium, tam volucrum scilicet quam quadrupedum et serpentum. Fortasse autem credebant quosdam spiritus, quos deos vocabant, præses hominibus; quosdam cæteris animantibus. Et ideo eos colebant in formis eorum, quibus præses videbantur. **Haymo** (50) : « Assyri simulacrum Beli patris Nini regis pro Deo colebant, et Babylonii ipsum quem vocant Bel, Sidonii Baal, Indi Belzebub, et Philisthæi. Romani colebant anserem, et Ægyptii accipitrem. Item Ægyptii colebant Apim, hoc est vacam albam, Babylonii draconem, et Ægyptii croco-

dilum, qui est serpens aquaticus natans in aqua ut piscis, pascens in terra ut bos. » *Propter quod,* videlicet quia a Domino despuerunt, ut falsa animalia, id est animalium simulacra pro Deo colerent, tradidit illos Deus, id est permisit abire post immunda desideria sua; ut quod turpiter mente conceperant, turpius etiam opere compleverent. *Ut afficiant,* id est affligant, et in quamdam contrariam naturam cogant, et dedecorent corpora sua contumeliosis immunditiis Sodomiticis peccati in semetipsis commissi, ut seipsos mutuo polluant.

Qui commutaverunt, submissio sive repetitio causæ, quare id videlicet permiserit de illis Deus, quia in eum, inquit, maxime deliquerunt. *Commutantes veritatem Dei in mendacio,* id est sub nomine et honore veri Dei colentes falsos deos : et servierunt creaturæ, id est dæmoniacis spiritibus, quos inhabitare simulacra credebant. *Qui est benedictus,* id est qui glorificatur, hoc est laudabilis apparet ex universis suis creaturis per omnes temporum successiones. *Sæcula,* quasi a sequendo dictæ sunt ipsæ temporum successiones. *Amen,* id est verum est. Modo enim confirmandi, modo optandi adverbium est hoc. *Propterea tradidit,* quia videlicet interim excellentiæ divinæ derogaverunt, non sufficit semel hoc dicere, ut magis deterreat auditorem a talibus. Passiones ignominiosas dicit pollutiones non naturalis libidinis. Pati merito dicitur quælibet substantia, et quasi quamdam sustinere violentiam, quoties contra naturam aliquid in ea agitur. Quæ vero sint hujusmodi turpidines statim annexit, tam feminis quam viris eas assignando ad majorem vindictam Dei probandam. Feminæ eorum dicuntur, quas ipsi pessimæ exempli doctrina quasi suas in hoc fecerant. *Qui est contra naturam,* et ideo magis abusio dicendus est quam usus. Contra naturam, hoc est contra naturæ institutionem, quæ genitalia seminarum usui virorum præparavit, et e converso, non ut feminæ feminæ colabitarent. *Exarserunt,* id est contra legem naturæ accensi sunt in suis desideriis, vel naturæ voluptatibus. *Et mercedem,* id est retributionem, debitam sui erroris, hoc est execrationis atque idololatriæ. *Recipientes in semetipsis,* mutuo scilicet se invicem polluentes in corpore, sicut animo corrupti erant infidelitate. *Et sicut non probaverunt,* hoc est laudaverunt atque elegerunt, Dominum, quem cognoverant, habere in notitia, hoc est retinere in memoria ei cohærendo, tradidit illos Deus in reprobum sensum, hoc est ita penitus execrari permisit, ut omnino conscripserant, ita ut faciant, id est opere impleant ea quæ non convenient, non solum quæ mala sunt apud Deum, sed quæ nulli hominum disciplinæ concordant, aut aliqua ratione excusari etiam apud impios valeant. Illos dico repletos omni immunditia, hoc est non omnibus simul tantum peccatis, sed singulis repletos, ita scilicet ut unaquæque inqui-

D

tas in eis plena et perfecta reperiatur. Unde statim enumerando subdividit iniquitatis partes, quibus eos repleri ostendit.

Malitia, per quam student aliis damnum inferre; *fornicatione*, quæ est omnis illicitus concubitus, extra uxorem videlicet; *avaritia*, id est immoderato terrenorum desiderio; *nequitia*, qua et alios corrumpere gaudent, quibus non sufficit ut soli moriantur; *invidia*, de bonis alterius dolendo; *homicidiis*, tam opere, si possunt, quam voluntate; *contentione*, aperte veritati contradicendo; *dolo*, id est simulatione, quando scilicet occulte aliud agitur, et aliud simulatur; *malignitate*, in ipsis, et benefactores suos; *susurrones*, id est latenter cum aperte non valent detrahentes, et cum audent etiam in aperto; *detractores*, et per hoc non solum hominibus quibus detrahunt, vel nocere volunt, verum etiam *Deo odibiles*, *contumeliosos*, inferendo convitia; *superbos*, appetendo esse super aequales; *elatos*, appetendo æquari superioribus; *inventores malorum*, id est cogitantes novum aliquod peccandi genus in quo delectarentur; *parentibus non obedientes*, et in hoc inhumanæ; et feris ipsis indomitiore; *insipientes*, jam ex consuetudine mali discretionem boni non habentes; *incompositos*, quantum ad exteriorem habitum, qui male ordinata mentis nuntius, *sine affectione*, scilicet naturalis benignitatis in proximos sui generis; *sine misericordia*, id est compassionem alienarum miseriarum; *sine fædere*, id est mutuo charitatis vinculo in aliquos, vel alicujus pacti observatione. Qui etiam in tantam devoluti sunt execæcationem, ut non per poenitentiam redire sciant, non jam intelligentes, id est non attendentes vel curantes.

Quoniam qui talia agunt digni sunt morte, videlicet æterna, cum, id est quamvis, justitiam Dei primus cognovissent, id est ejus debitam vindictam de singulis peccatis. Sed et qui consentiantur. Consentire hic dicit non resistere aliquem peccato alterius cum possit et debeat. Multorum enim fortasse Deus resistere peccatis posset, disturbando scilicet, ne fierent, nec tamen debet culpis nostris exigentibus, vel ipsis peccatis, in melius utendo: ideoque consentire peccatis nullo modo dicendus est. Notandum vero non de omnibus philosophis vel naturali lege utentibus hanc execæcationem vel malitiam prædictam esse intelligendam, cum plerique illorum tam fide quam moribus Deo acceptabiles exstiterint, veluti Job gentilis, et nonnulli fortasse philosophorum gentium, qui continentissimæ vitæ fuerunt ante ipsum Domini adventum. De qualibus beatus Hieronymus super Matthæum commemorans ait (51): « Ex eo quod malus servus ausus est dicere: *Metis ubi non seminasti, et congregas Iubi non sparsisti*, intelligimus etiam gentium philosophorum bonam vitam recipere Dominum, et aliter habere eos qui juste, aliter eos qui injuste agunt ad comparatio-

A nem ejus qui naturali legi serviat, condemnari eos qui scriptam legem negligunt (*Matth. xxv, 24*). Metere itaque Dominum ubi non seminaverit, juxta Hieronymum, intelligimus eos etiam qui per naturalem legem bene agunt ad vitam colligere, in quibus scilicet nullum prædicationis verbum seminatum est. Sed quia fortassis inter philosophos pauci tales exstiterunt, quasi generaliter sine aliquorum exceptione hoc de eis supra dictum est, ut sapientes minus de sua sapientia præsumant, quæ magis inflare quam ædificare solet; ipso alibi attestante Apostolo: *Scientia instat, charitas ædificat* (*I. Cor. viii, 1*). Sufficiebat enim etiam hoc loco Apostolus ad reprimendam superbam Romanorum gentilium contentionem, et humilitatem conservandam, ostendere per aliquos philosophorum gentilibus notitiam sive fidem Dei innotuisse, et eosdem ipsis fidei magistros graviter deliquisse, ut usque et ad idolatriam eorum cæcitas duceretur, et cum summo idololatriæ errore ad summam etiam ignominiam vitæ devolverentur, ut supra memoravit. Quæ omnia poenam esse peccati superbie docet, ut secundum intentionem præsentis Epistolæ, quæ tota etiam contra superbiam pestem scripta est, a superbia in ipso statim Epistolæ exordio dehortetur. Poena præcedentis peccati sequens peccatum dicitur justa ejus remuneratio ad poenam, cum ex præcedenti peccato quod corrigere negligit promeretur aliquis in aliud peccatum devolvi, ut juxta illud Apocalypsis: *Qui in sordibus est, sordescat adhuc* (*Apoc. xxii, 11*).

Tres in hoc loco quæstiones occurunt, quarum quidem una est: Quid sit quod idolatriam faciat, cum nos etiam Christiani nonnulla in cultu Dei vel angelorum aut sanctorum hominum sculptilia sive picturas habeamus? Alia vero quæstio est: Cur dicitur Deus aliquem pro præcedentibus peccatis in alia peccata tradere, atque hoc ex justitia agere; cum scilicet ille qui traditur hoc meruit? Utrum Deus quoque auctor vel causa peccati sit, cum subtrahendo gratiam suam eum compellere ad peccandum videatur, qui ea subtracta a peccato sibi minime possit cavere. Quemadmodum si quis ei qui inter fluctus in navi navim subtrahat quacunque de causa, et eum ibi dimittat, eum profecto non compellit. Tertia autem est quæstio: Quomodo justum sit impio Dominum subtrahere gratiam suam, qua subtracta ille deterior fiat, et amplius peccet, nisi etiam justum sit illum deteriorem fieri, et amplius peccare, hoc est amplius Creatorem suum offendere atque contempnere? Quis hoc autem, quod inquisitum est, justum esse dicat, cum videlicet potius resipiscere peccator debeat quam augere peccata? Quippe si justum esset eum amplius peccare, quomodo reus statueretur, aut etiam peccare diceretur id faciendo, quod utique eum facere justum esset? Sed harum quidem trium propositarum quæstionum

(51) Patrol. tom. XXVI, col. 188.

solutiones theologiae nostrae examini reservamus.

CAPUT II.

Propter quod. A singulari invectione in gentiles ad generalem transit, ac si ita dicat : Quandoquidem hi se excusare non possunt per ignorantiam Dei a peccato, id est a contemptu Creatoris, quibus lex scripta non data est, ergo nullus, et hoc est : *Ergo inexcusabilis es, homo omnis qui judicas.* Omnis, inquam, qui judicas, id est judicium rationis et discretionem boni habes et mali. Ab hoc quippe contempti parvuli, qui nondum discretionem habent, liberi sunt ; in quo enim vere inexcusabiles. Quia etiam proprio tuo judicio condemnandus, cum in aliis reprehendas eadem quæ facis, aut similia. Hoc autem maxime spectat ad superbam Romanorum contentionem, qua se alterutrum præponere volebant, et seipsos singuli defendantes, alios criminosos judicabant. *In quo enim judicas,* id est de eodem peccato de quo judicas, id est reprehendis alterum et censes damnandum, te ipsum condemnas, id est ea operando damnabilem facis vel asseris, et in te ipsum proprio judicio sententiam profers, et quare vel quomodo supponit dicens : *Eadem vero agis quæ judicas,* id est quæ in aliis reprehendis, scilicet mala opera quæ contra propriam conscientiam committis. Et dixi quæ judicas reprehendo, sed bene judicas hæc arguendo quæ Deus ipse judicat puniendo ; et hoc est : *Scimus enim,* etc. Vel ita : Dixi, te ipsum condemnas, id est damnabilem facis ea operando. Et verum est quidem. Scimus enim nos, scilicet divina gratia illuminari, quoniam judicium Dei, quod est secundum veritatem ipsam rei, non falli potest. *Est in eos,* id est contra illos, qui talia agunt, ad ipsos scilicet puniendos atque damnandos. Et cum ita sit, quod videlicet Deus tales damnet. *Existimas, tu qui judicas,* id est arguis vel accusas, eos qui talia agunt, et facis ea. Existimas, inquam, quia tu effugies judicium Dei, id est justam ejus de talibus vindictam, et nunquid etiam ignoras, quia tanto damnabilior es quanto majori patientia Deus te expectat, et exspectando diu ad penitentiam ejus invitat benignitas, et hanc ejus benignitatem patientia in contemptum ejus convertis, et tanto minus eum vereris quanto amplius sustinet offensas tuas, nec statim punit : et hoc est quod ait, *an ignoras.* Nunquid contemnis divitias bonitatis ejus, id est Dei, hoc est divitem et copiosam ejus animi dulcedinem : bonitatis dico, patientia et longanimitatis, id est longæ ejus patientia. *Ignoras quoniam benignitas Dei,* id est hæc bonitatis ejus exhibito, qua exspectat te. Adducit, quantum in ipsa est, id est invitat, adhortatur ad penitentiam peccatorum tuorum potius quam ad contemptum exspectantis. Sed tu secundum duritatem tuam et cor impænitens thesaurizas tibi, id est studiose tanquam pretiosas divitias accumulas tibi iram, id est vindictam exercendam in te, in die, id est in tempore iræ et revelationis, id est vindictæ Dei in te revelandæ, et ut

A ira illa potius justitiae quam crudelitatis intelligatur, et deliberationis magis quam præsumptionis, addit, *justi judicis,* id est iræ dico, id est vindictæ provenientis ex judicio justæ deliberationis Dei, qui inuste agere non potest. Quam vero justum sit divinum judicium supponit dicens :

Qui reddet unicuique. Quod videlicet meruerit. Secundum opera, id est qualitatem operum, quæ magis in intentione quam in actione consistit. Secundum qualitatem operum est qualitas retributio- nis, quia qualia sunt opera, talis et retributio, pro bono scilicet bonum, pro malo malum ; cum apud Deum voluntas ipsa pro opere facti reputetur. Unde et ipse probator cordis et rerum in abscondito vide dicuntur. Opus hoc loco pro affectu operis ponit, B ab effectu videlicet ad causam vocabulo translato. Alioquin non ostenderetur æquum esse judicium Dei, cum opera indifferentia sint in se, scilicet nec bona nec mala, sive remuneratione digna videantur, nisi secundum radicem intentionis, quæ est arbor bonum vel malum proferens fructum. Tale est ergo quod ait, *secundum opera ejus,* ac si diceret, secundum voluntatem eorum quæ fieri vel non fieri appetunt. Alioquin superbia diaboli, vel cupiditas Simonis, quæ non obtinuerunt operis effectum, ad hoc judicium pertinere non viderentur. Parvuli autem, qui intra annos discretionis morientes judicium habere non videntur, ad hujus judicii revelationem non pertinent, qua videlicet dicitur : *Reddet unicuique secundum opera ejus,* id est tribuet ei quod meruerit.

Diligenter itaque expressit Apostolus quid sit accipiendum judicium Dei, cum ait revelationem judicii. Non enim verbis, sed exhibitione operis quisque ibi judicabitur, id est manifestabitur an præmio vel poena dignus fuerit. Cujus quidem dum viveret occultus etiam sanctis exitus habebatur. Utrum videlicet prædestinatus esset ad vitam vel non. Hoc autem judicium, id est hæc revelatio seu discussio divini examinis, et singulariter quotidie fit in exitu singulorum morientium, et generaliter in fine sæculi facienda est. Ubi quidem omnes omnibus revelabuntur, quales videlicet antea fuerint, an præmio scilicet an poena digni. In illa vero generali discussione bini in electis et reprobis ordines esse dicuntur. Quidam enim electorum, id est prædestinatarum, ibi judicabunt tantum et non judicabuntur. Sic et reproborum duo erunt ordines cum aliis eorum judicandi sint tantum, alii minime judicandi sint. Quicunque enim electi purgati ante diem judicii non invenientur, judicandi, id est revelandi ibi erunt ; de qualibus alibi ait : *Ipse autem salrus erit, sic tamen quasi per ignem.* Qui vero perfectæ vitæ inventi fuerint, vel ante ipsum judicium purgati, non erunt ibi judicandi, id est revelandi ; sed potius cum ipso Christo pariter judicabunt. Cuius quidem majestatis et gloriae participes ita fulgebunt, ut statim ex ipsis appareat, sicut ex ipso Christo, quam bene egerint qui eis adhæserunt, quam male

qui eos contempserunt. Et ita ipsi quoque tanquam judices cum Christo residebunt, securi penitus de se, et alias judicantes, hoc est, ut dictum est, revelantes an bene cum eis an in eos male egerint, ut præmio ex hoc vel poena digni sint. Reprobi vero, qui in infidelitate sua moriuntur, jam in ipso exitu suo judicati sunt, id est revelati, nec ulterius generaliter revelandi sunt, juxta illud Veritatis : *Qui non credit, jam judicatus est (Joan. iii, 18).* li vero qui fidem habentes dubiam in occulto gesserunt vitam, propter quod eorum incertus est exitus, ibi judicandi sunt, id est revelandi.

His quidem qui secundum. Quomodo secundum qualitatem operis sit qualitas retributionis ostendit, ut videlicet pro bono bonum reddatur, et e contrario. Et hoc est hic dicere, *Qui secundum patientiam boni operis.* Subaudi sunt, ut videlicet ostendat bene agentibus tribulationes non deesse, per quas purgantur aut proficiunt. *Gloriam et honorem,* id est gloriosum honorem, cum nostra videlicet humanitas ad celsitudinem angelorum pervenerit, et nos pariter hæredes Dei et cohæredes Christi cum ipso regnabimus. Et ne ista gloria ad animam tantum referatur, addit etiam de glorificatis corporibus quæ incorruptibilia erunt, dicens : *Et incorruptione, videlicet corporum, his inquam, quærentibus vitam,* non transitoriam sicut vidimus, sed æternam sicut Christiani, ut ostendat merito id eos obtinere ad quod toto desiderio anhelaverunt, nec sua spe esse fraudatos, sicut de quolibet scriptum est justo : *Vitam petiit a te, et tribuisti ei (Psal. xx, 5).* Et item : *Desiderium animæ ejus tribuisti ei (ibid., 3).* *His autem quæ ex contentione,* sunt subaudis, id est qui scienter divinæ repugnant voluntati. Quod statim exponit dicens, *qui non acquiescunt veritati quam norunt,* ut videlicet operentur secundum quod operandum esse veraciter credunt. *Sed magis credunt,* id est acquiescent vel assentiuntur iniquitati, ut malum quod animo concipiunt opere compleant, id est adimplere studeant. Reddetur subaudis, *ira et indignatio,* quam videlicet meruerunt, id est vindicta Dei sine eorum patientia. Electi vero, si qua in ipsis quandoque puniuntur ut videlicet purgentur, patienter sustinent, nec inde irascuntur, sed potius gaudent, atque grates referunt, attendentes quod scriptum est : *Castigans castigavit me Dominus, et morti non tradidit me (Psal. cxvii, 18).* Et rursum, *Quos diligit Deus corrigit, flagellat autem omnem filium quem recipit (Hebr. xii, 6).* Unde Hieronymus ad Castrutium (52), « Magna ira est quando peccantibus non irascitur Deus. »

Tribulatio et angustia. Ostendit ex quibus prædicta ira et indignatio proveniat. Tribulatio enim angustia est, ubi is qui torquetur omni spe evadendi destitutus est, ut nec spes ei ad remedium aliquod sit relicta, sed ipsa quoque desperatione torqueatur. Et quia dixerat his indefinite, addit generaliter id fieri in omnem animam hominis operantis malum,

A tam Judæi scilicet quam gentilis, id est tam scripta quam naturali lege instructi, *operantis,* inquit non operati, id est perseverant in malitia, non desistentis. Qui etiam inter ipsa tormenta nec malam voluntatem deponent cum diabolo confirmati, nolentes adhuc si liceret eadem agere, atque ideo perpetua erit merito poena, quia perpetua in animo perseverabit culpa. Unde, et beato attestante Hieronymo, merito Dominus in die judicii dicturus est : *Discedite a me, qui operamini iniquitatem (Matth. vii, 23),* id est qui non solum operati estis, sed adhuc in ipsis cordibus vestris operamini. Ubi, ut supra diximus, apud Deum voluntas pro opere facti computatur. Bene dicit in animam, non in corpus hominis, vindictam fieri, quia solius animæ est non corporis dolere sive sentire, et contrastari vel delectari, irasci vel gaudere. Et si diligenter consideremus sola ipsa quæ velle potest, apud Deum voluntatis remuneratorem vel præmium vel poenam ex bona vel mala voluntate promeretur ; et sola proprie dicenda est peccare, sicut et virtutes habere, et sola beata effici ex visione divinæ majestatis, quæ oculis tantum mentis non corporis conspicitur. Quod autem quinque animæ sensus corporei dicuntur, cum sola tantum est, anima sentiat ; vel quod quædam peccata carnalia, quædam spiritalia vocentur, cum sola tantum anima peccet : quæ sola rationem habet, et velle potest, non ita est accipendum, ut corpus ipsum vel sentiat, vel peccet, sed quia per ipsum vel sensus exercentur vel voluntates implentur, ut ingluvies gula, libido genitalibus.

Sola itaque anima ex bona vel mala voluntate præmium vel poenam apud Deum meretur et obtinet, et sola beatitudinis vel miseriae particeps esse potest ; licet ex corpore resumpto pena ejus vel gloria augeatur. Unde duplum contritionem impiorum, et geminam stolam sanctorum, tam secundum animam scilicet quam secundum corpus dicimus. Gaudebit amplius bona anima et Creatorem magis glorificabit, cum corpus ipsum, quod hic tam infirmum et passibile gessit, viderit ibi ita aptatum, quod ulterius dissolvi non possit, nec ipsa ex contractu ejus al quam contrahere lensionem. Et hæc ipsa corporis humanæ reparatio, corporis glorificatio vel beatitudo dicitur. Sic et poena corporis dici potest, quam anima ipsa per corporea sustinebit membra. Nec tamen cum ex corporibus geminetur animarum gloria vel poena, ideo geminam istam gloriam vel poenam simplici angelorum vel dæmonum gloriæ vel poenæ præferimus, qui corporeæ non sunt naturæ. Quod vero, ut dictum est, sola anima doleat vel sentiat, ipsi quoque asserunt sancti. Unde Augustinus De civitate Dei, lib. x, c. 41 : « Si consideremus diligentius, dolor qui dicitur corporis magis ad animam pertinet. Animæ est enim dolere, non corporis, etiam quando ei dolendi causa existit a corpore, cum in eo loco dolet ubi lœditur corpus. » Idem super Genesim : « Sentire non est

(52) Patrol. tom. XXXI, col. 652.

corporis, sed animæ per corpus. Item : « Neque enim corpus sentit, sed anima per corpus. » Idem ad Diocorum in ea Epistola : *Tu me innumerabilium questionum, etc.* : « Non igitur accipit animus a corpore vel summum bonum vel partem aliquam summi boni. Hoc qui non vident cœcati sunt dulcedine carnalium voluptatum, quam ex indigentia sanitatis venire non intuentur. Sanitas autem perfecta corporis illa extrema totius hominis immortalitas erit. Tam potenti enim natura Deus fecit animam, ut ex ejus plenissima beatitudine, quæ in fine temporum sanctis promittitur, redundet etiam in inferiorem naturam quæ est corpus, non beatitudo quæ frumentis et intelligentis est propria, sed plenitudo sanitatis et incorruptionis vigor. »

Judæi primum et Græci. Judæum vocat omnem scripta lege electum, Græcum omnem gentilium more philosophorum qui Græci fuerunt, ratione prædictum, id est naturali lege optime instructum ; quorum quo major est discretio, major est transgressio. Et ideo ait : *Judæi et Græci primum, id est maxime ; operantis malum, id est delinquentis, comparatione scilicet aliorum hominum quasi brutorum.* *Gloria autem et honor.* Repetit justorum remunerationem, quam præmisit, ut ad eam sæpius memoratam nos accendat amplius. Pacem quidem dicit, non solum quietem ab infestatione exteriorum inimicorum, verum etiam concordiam illam spiritus et carnis, ut in nullo ulterius caro spiritui reluctetur, omnibus prorsus finitis carnalium suggestionum molestiis. *Judæo primum et Græco bonum, scilicet operanti.* Quo enim isti amplius summum bonum Dominum vel scripto vel ratione cognoverant, amplius, ejus voluntati sobrie vivendo inhærebant. Primum itaque et hoc loco pro maxime supraponit. *Non est enim.* Dixi generaliter omni atque differenter, nullam faciens differentiam retributionis ex dignitate personarum. Et merito, quia non est personarum acceptio apud Deum, hoc est nunquam divinum judicium minus aliquem ibi punit vel magis glorificat pro aliqua dignitate vel excellentia, quam hic habere videbatur ; sed æque omnibus secundum merita reddit, tam habentibus quam non habentibus legem, tam iis qui de genere Israel gloriantur quam cœteris. Et quod secundum merita tantum reddit ostendit, cum secundum quantitatem transgressorum sit quantitas pœnarum. Unde similiter de præmiis subintelligendum constat. Sicut itaque major est transgressio ejus qui legem quoque scriptam accepit, quam illius qui sola naturali est instructus, ita majorem ejus esse pœnam ostendit, et alterius minorem, dicens : *Qui peccaverunt sine lege, scilicet scripta, sicut gentiles, id est non eam habentes qua instruerentur, peribunt quidem, id est damnabuntur, sed sine lege peribunt, id est nullam ex transgressione legis scriptæ pœnam incurret, sed ex transgressione naturalis legis tantum : Et quicunque in lege peccaverunt, id est per transgressionem quoque scriptæ legis, sicut Judæi, per le-*

*gem, id est convinci aperte rei poterunt per progressionem legis susceptæ, quam non servaverunt. Sed cum major sit istorum transgressio qui legis quoque scriptæ transgressores sunt, quam legis naturalis, quare ibi dixit peribunt, hic dixit judicabuntur ? Cum videlicet ea quæ judicio reservantur peccata non tantum videantur, quantum illa quæ judicium non exspectant, sed statim damnant, et perire reum cogunt, absque ullo scilicet judici examine. Sed profecto ut diximus, *judicari dixit, pro aperte convinci, ut tanto majus peccatum appareat, quanto apertius convinci potest, ex transgressione scilicet scriptæ legis, quæ aperte a Deo coram omnibus est tradita, et miraculis confirmata.* Quæ enim publico judicio damnantur, aperte arguuntur, nec post sententiam judicii approbatam defensorem inveniunt.*

Non enim auditores. Incipit invectio in Judæos... Duxi, per legem judicabuntur, tanquam rei scilicet, quia licet legem andiant, non ideo justi sunt nisi opera faciant quæ lex videlicet præcipit. Et hoc est, *Non enim auditores.* Hoc est non quia sunt auditores legis justi sunt apud Deum, id est divino judicio quamvis humano, *sed factores,* id est quia faciunt quæ lex præcipit. At vero cum alibi dicat reminem justificari ex operibus legis, quomodo nunc dicit factores legis justificari ; nisi hoc loco factores dicat qui amore Dei ad faciendum spontanei sunt, secundum quod bona voluntas pro opere facti reputatur ut diximus ? Non enim exteriori opere Deo placemus, sed potius ex voluntate, ibi de exteriori opere loquitur. Possumus et hic naturalem legem accipere, qua sola utuntur gentiles. De quibus vero ait et in sequentibus illud de lege scripta operum intellige, ut videlicet ita intelligatur, quod non illi tantum qui audiunt verba legis naturalis justi sunt, sed qui opere complent. Verba autem legis naturalis illa sunt, quæ Dei et proximi charitatem commendant, sicuti ista : *Quod tibi fieri non vis, alteri ne feceris* (*Tob. iv, 16*) ; et : *Quod vultis ut faciant vobis homines et vos facite illis* (*Matth. vii, 12*).

Cum enim gentes. Et vere non in auditu scriptæ legis, sed in opere ejus, ut dictum est, vis justificationis consistit. Quod apparet ex gentilibus, qui quamvis legem scriptam non habeant quam audire possint, cum tamen faciunt ea opera quæ lex præcipit, æque ut Judæi salvantur. Et hoc est, *cum enim gentiles,* id est gentiles qui legem scilicet scriptam non habent, *naturaliter faciunt,* id est naturali lege instructi, hoc est cognitione Dei ac discretione rationis, quam naturaliter, hoc est ex sua creatione habent, non ex scripta alicujus doctrina : ipsi dico non habentes hujusmodi legem, id est scriptam exterioris sicut habent Judæi, ipsi sibi sunt lex, hoc est eamdem remunerationem assequuntur per seipso sine lege scripta, quam illi per obedientiam scriptæ legis. Quippe qui exhibent exterioris in opere voluntatem bonam quam habent in mente, hoc est opus

legis scriptum in cordibus. Cum dicit *scriptum*, A perseverantiam bonæ voluntatis innuit. Ut enim beatus ait Gregorius, quod loquimur transit, quod scribimus permanet. Qui itaque legis auditores sunt, quasi legem loquuntur quam in membranis scriptam, non in cordibus tenent affixam. Sicut e contrario isti faciunt, *Bonum eis testimonium reddente conscientiu ipsorum*, hoc est securos eos facientes de justitia operum suorum, bona ipsorum conscientia atque recta intentione, quæ illis non aliis cognita est. Secundum quam quidem intentionem Deus opera pensat. Et inter se invicem. Diversa littera hic legi solet. Modo enim genitivi plurales ponuntur hoc modo, *cogitationum et accusantium*, aut etiam *defendentium*; modo ablativi *sic*, *cogitationibus accusantibus*, etc. Unde Augustinus *De civitate Dei* lib. xx (53): « In cogitationibus enim, sicut scriptum est, impii interrogatio erit (*Sap. 1, 9*). Et Apostolus: *Cogitationibus, inquit, accusantibus*, vel etiam *excusantibus, in die qua judicabit Deus occulta hominum*, etc. » Idem in psal. cxviii (54): « Omnia opera vel bona vel mala a cogitatione procedunt. In cogitatione quisque innocens, in cogitatione reus est. Propter quod scriptum est: *Cogitatio sancta servabit te* (*Prov. 11, 11*). » Et alibi: *In cogitationibus impii interrogatio erit (*Sap. 1, 9*)*. Et Apostolus: *Cogitationibus, inquit, accusantibus aut etiam excusantibus*, etc. Idem in psal. v (55): « Decidant a cogitationibus suis dictum est, decidant accusantibus se cogitationibus suis, conscientia sua, sicut Apostolus dicit: *Cogitationum accusantium seu defendantium*, etc. (*ibid.*) »

Puto autem hanc litteræ narrationem maxime ex consuetudine Græcæ linguae contigisse, cum videatur Græci ablativo carentes, genitivo pro ablativo utuntur. Unde factum est ut, secundum diversas translationes ex Græco in Latinum, modo in genitivis retentus ut in Latino sicut erat in Græco, modo, prout sententia requirebat, in ablativum apud nos sit commutatus. Quamvis enim hæc Epistola, quæ ad Romanos dirigitur, primo Latine scripta intelligatur, etsi in Græcia apud Corinthum scripta fuerit, credimus tamen diversos postea ejus translatores vel exposidores exstissemus, qui Græcos, ut dictum est, imitarentur, cum illam fortassis scripturam Latinam ad manum non haberent, et ideo ad exemplaria Græca recurrerunt. Nunc igitur utramque litteram exponamus.

Cum itaque præmissum sit, *testimonium reddente illis conscientia, addit, et conscientia cogitationum*, etc. Ac si diceret: *Et tali conscientia quæ non erret in discretione operum, ea scilicet discutiens secundum ipsas animj cogitationes, hoc est intentiones. Quæ quidem cogitationes habent accusare vel defendere apud Deum potius quam exteriora opera.* Et hoc est, conscientia dico cogitationum, id est quæ ipsas cogitationes magis attendit quam opera.

(53) *Patrol.* tom. XLI, col. 702.

(54) *Patrol.* tom. XXXVII, col. 1571.

A Et quare eas maxime penset annectit, qua accusant vel excusant apud Deum. Cogitationum dico inter se invicem, scilicet habitarum, ut de ipsis videlicet existimaret agendum sicut de aliis; juxta illam videlicet suprapositam naturalis legis regulam: *Quod tibi fieri non vis, ali ne feceris*. Et: *Quæ vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis. In die, hoc est in tempore, quo judicabit Deus per Filium suum, id est Iesum Christum, secundum quod scriptum est: Pater omne judicium dedit Filio (*Joan. v, 22*). Occulta hominum, id est intentiones potius quam exteriora opera. Secundum *Evangelium meum*, id est sicut ego prædico, asserere videlicet Deum potius intentionem, quam operum remunerationem. Si vero sit ablativus absolutus hoc modo: *Et inter se invicem cogitationibus accusantibus, etc., continuabitur ad præmissum alium ablativum sic: Duxi, conscientia ipsorum reddente illis testimonium, et cogitationibus suis quas habent inter se invicem, id est per quas sese ita ut alios pensant ut dictum est, ipsis, inquam, suis cogitationibus, id est propriis intentionibus, subaudis redditibus illis testimonium. Et est quasi expositio ejus quod præmissum est, conscientia, scilicet, ipsorum. Ac si diceret, id est cogitationibus eorum, etc.**

B Et quare testimonium redatur eis, id est securos eos faciat cogitationes suæ apud Deum subdit, quia videlicet sole, ut dictum est, cogitationes apud Deum habent accusare vel defendere. Et hoc est quod supponit: *Accusantibus aut enim defendantibus, etc.* C Quæritur autem quomodo post datum circumcisio- nis mandatum: *Omnis anima cui caro præputii circumcisa non fuerit, etc. (*Gen. xvii, 11*)*. Gentiles in- circumcisi salvabantur, sicut Job et fortasse plerique alii, de qualibus dictum est: *Cum enim gentes, etc.* Sed si diligenter attendamus verba ipsa Scripturæ, atque ipsum circumcisionis exordium, quæ primo Abrahæ est injuncta, videbimus præceptum circumcisionis non fuisse generale, sed ad Abraham tantum et semen illius pertinere, id est Isaac, dicente Domino ad Abraham: *Quia in Isaac vocabitur tibi semen (*Gen. xxI, 12*)*, non in Ismael videlicet. Unde et cum circumcisionem Dominus Abrahæ præciperet ait: *Hoc erit pactum inter me et te, et semen tuum post te (*Gen. xvii, 10*)*. Origenes quoque, super hanc Epistolam in sequentibus aperte convincit ex ipsis aliis Scripturæ verbis, soli populo Israeli et vernaculis eorum vel emptis pecunia, cir- cumcisionis signum fuisse præceptum. Exposito namque illo versiculo: *Si sibi præputium justitas legis custodiat, etc., diligenter circumcisionis man- datum atque rationem discutiens ait: Non impor- tunum videtur circumcisionis generalem discutere rationem. Dixit Dominus ad Abraham: Tu autem testamentum meum servabis, et omne semen tuum post te in generationes suas. Et hoc est testamentum inter me et vos, et inter me et inter medium seminis tui*

(55) *Patrol.* tom. XXXVI, col. 88.

post te. Circumcidetur omne masculinum vestrum, et puer in octava die. Circumcidetur in vobis omnis masculus in generationibus vestris, vernaculus et pecunia emptus (*Gen. xvii, 10-14*). Discutiamus utrum mandatum et eos qui ex gentibus crediderant constringat. Nunquam fecit proselyti, id est advenae mentionem, sed vernaculum servum, vel pretio mercatum circumcidi jubet, non liberum? Perscrutemur ergo Levitici legem.

*Loquere, inquit, filiis Israel, et dices ad eos: Muli-
lier si pepererit masculum, octava die circumci-
det, etc.* (*Levit. xii, 3*) Intuere et hoc quemadmo-
dum de lege circumcisionis tantum ad filios Israel
Moyses loqui jubetur, et alienigenarum nulla sit
mentio, cum in quibusdam mandatis non solum
filiis Israel, sed et proselytis et advenis loquatur.
Necessario utique observanda distinctio est, quia sic-
ut ibi dicitur, *loquere ad Aaron, et alibi ad filios
Aaron, et alibi ad Levitas*, certum est non subja-
cere reliquos his legibus; et quæ filii jubentur, nec
alienigenæ memoria ulla sit, non est putandum com-
mune esse mandatum ubi appellationis habetur
exceptio. Si ergo non aliud quisquam circumcisionis
lege constringitur nisi ex Abraham ori-
ginem trahens, vel vernaculus eorum, vel pretio
emptus, vis autem videre quasi sicubi vult etiam
alienigenas lege connecti significanter ostendatur?
Audi quid scriptum sit: *Homo ex filiis Israel et ad-
venis, quicunque manducaverit omnem sanguinem,
animam illam disperdam, quia anima omnis carnis
sanguis illius est, et ego dedi vobis ut ex ipso super
altare propitiaretur pro animabus vestris, quia san-
guis pro anima expiabit* (*Levit. vii, 4 et seq.*). Vides
ergo hanc legem, quæ et advenis data est, obser-
vari a nobis qui ex gentibus credimus. Ergo legem
de observatione sanguinis communem cum filiis
Israel et gentium suscepit Ecclesia. Hæc namque
ita intelligens in lege scripta, tunc beatum illud
apostolorum concilium decernebat decreta, genti-
bus scribens ut abstinerent se a sanguine et suffoca-
to (*Act. xv, 20*). Verum requires fortasse, si
etiam de suffocato communis filii Israel cum adve-
nis data sit lex? Audi, *Homo, inquit, ex filiis Israel
et ex adrenis qui sunt in vobis, quicunque venatus
fuerit seram aut arem quæ manducatur, effundat
sanguinem ejus et cooperiat terram, quia anima om-
nis carnis sanguis ipsius est* (*Levit. vii, 13*). Verum
quia inter illa quæ de Levitico superiorius protulimus,
etiam hoc refertur: *Homo ex filiis Israel vel ex ad-
renis qui sunt in eis quicunque fecerit holocaustum
aut sacrificium, et ad ostium tabernaculi non addu-
cerit facere illud Domino, exterminabitur de populo
suo* (*ibid., 9*). Et per hoc etiam videtur Ecclesia ex
gentibus holocaustis obnoxia fieri. Non ut faciat
jubet, sed si forte fecerit quoniam facere debeat
docet. Certum est enim quod, dum Jerosolymis
templum constaret, et religio tradita patribus vige-
rat, plurimi etiam gentium veniebant ad templum
adorare et offerre sacrificia. Sed hoc quoniam in

A loco uno tantummodo fieri præceptum est, de quo etiam hic mandat ut ad ostium tabernaculi jugula-
landa victima ducatur, tandem potuit legitime
fieri, quandiu status loci permanit incolumis.
Denique et Salvator ad decem leprosos, quos mun-
daverat inquit: *Ite, ostendite vos sacerdotibus,
et offerte pro vobis hostias sicut præcipit Moyses* (*Luc. xvii, 14*). Nunc vero quomodo exposcitur ab
advenis quod exhibere nec propriis quidem culto-
ribus licet? Hæc dicta sunt a nobis, ut ostendemus
præcipue de circumcisionis præcepto, quod non aliis quam his qui ex Abraham genus ducant, vernaculisque eorum vel pretio emptis esset injunctum. Liberos esse ab hujusmodi legibus eos qui per Christum Deo gentibus credunt. Item, recuperent ergo prius statutum templum, etc.

C Si autem cognominaris *Judæus*. Gentiles, qui a genere sanctorum Patrum hæreditate remoti, o Judæi, tibi videntur, cum dicat Dominus Abrahæ: *Quia in Isaac vocabitur tibi semen* (*Gen. xxi, 12*), et insuper lege scripta non sunt instructi, et ita bene operantur, sed in te contra est. Quod cum in compositione quadam, et improperii indignatione proferens exagerat, dicens: *Si tu cognominaris Ju-
dæus, hoc est non ille Judæus existens, imitatione
scilicet fidelium Patrum, sed solo nomine cognominaris, a Juda scilicet patriarcha, seu a Juda Ma-
chabæo sic vocaris, etc.*, Origenes: « Non diceris, sed cognominaris, » docet in sequentibus, quia vere Judæus ille sit, qui in occulto circumcisus est. Qui autem in manifesto ut videatur ab hominibus, non est vere, sed cognominatur Judæus. » Et in Apocalysi: *Qui dicunt se Judæos esse, et non sunt* (*Apoc. iii, 9*). Qui vere Judæus est ab illo Juda vocabulum trahit, de quo scriptum est: *Juda, te laudabunt
fratres tui, etc.* (*Gen. xl ix, 8*), quæ in Salvatore propheta sunt. Aug. in psal. LXXI: « Judæi maxime a Juda patriarcha appellati sunt, » quia primo de alia tribu datus est Saul et reprobatus, tanquam malus. Rex primus de tribu Juda David, et ex illo de tribu Juda semper reges habuerunt. Unde Judæi dicti sunt, et cœperunt reges alienigenæ ab Herode. Itaque, veniente Domino, eversum est regnum Judæorum, et sublatum est ex Judæis quia noluerunt cognoscere verum regem. Jam videte si Judæi sunt appellandi. Ipsi voce sua abdicaverunt se ab isto nomine, ut Judæi non sint digni appellari, nisi tantum carne. Sævient in Christum, id est in genus Juda, semen David, dicebant: *Nou habemus regem nisi Cæsarem* (*Joan. xix, 15*). O Judæi, si non habetis regem nisi Cæsarem, defecit jam princeps ex Juda, venit cui repromissum est. Illi ergo verius dicuntur Judæi qui Christiani facti sunt ex Judæis. Judæa vera Christi Ecclesia est. Credimus in illum qui venit ex tribu Juda per Mariam. Haymo: « Si autem tu Judæus cognominaris, subaudis a Juda patriarcha, » etc. Ambrosius: « *Judeo primum et Graeco*. Judæi ex tempore Judæ Machabæi dici cœ-
perunt, qui in causa cladis resistit sacrilegis, et a-

ducia Dei collegit populum, et defendit genus A

ducum, quia per vos blasphematur inter gentes, id est infideles nomen Dei, et notitia ejus quam vos habere gloriamini. Ut enim Tullius meminit, sæpe ex vitio hominis culpari scientia solet, quasi scientia illa male operari deceat. *Sicut scriptum est*, in propheta Ezechiele his verbis: *Nomen sanctum meum quod polluitis in gentibus* (*Ezech. xx, 39*), id est contemptui vel irri-
sioni haberet fecistis, et cum in se pretiosissimum
esset vivificatis.

Et requiescitur in lege. Ut non fatigeris erroribus inquirendo quæ facienda sint tibi, et totum in ea studium habes occupatum, ut non, ipsas alias petendas, ad scripta scilicet poectarum et philosophorum. *Et gloriatur in Deo*, jactando scilicet te glorio-
sum de cognitione Dei et lege tibi ab ipso data, ex qua videlicet lege nosti voluntatem ejus, quod vide-
licet ei fieri placeat. *Et probas*, id est discernis non solum utilia ab utilibus, verum etiam utiliora ab utilibus. *Confidis*, ut videlicet possis ostendere aliis viam justitiae in mandatis Dei. Cæcos sive in tenebris existentes, sive insipientes et infantes ideo in-
telligit, et similiter ducem, et lumen, et eruditorem, et magistrum pro eodem accipit, ut sit quædam verborum inculcatio ad confusionem eorum, non diversa significatio. Unde autem se ducem esse cœrorum confidat, id est sufficientem ad alios docendos, supponit. Te dico, *habentem ex lege formam scientiae et veritatis*, id est veram scientiam ore instruere alios et informare potest ab bene agendum. Tu ergo talis ac tantus secundum judicium tuum, qui alios doces, id est corrigis, etc. In quo autem se beatum corrigerem supponit dicens: *Qui prædicas*, ex verbis scilicet legis, etc. *Qui abominaris idola*, id est simulacrorum formas propter significatum, cum non evitas sacrilegium propter ipsum, quia in seipsum malum est. Sacri-
legium dicitur violatio rei sacrae, scilicet eorum maxime quæ ad cultum Dei pertinent, veluti templum et quæ ad ipsum spectant. Templum vero Dei sive materiale et figurativum, sive spirituale et verum Judæi violarunt, in ipso manufacto templo ne-
gotiationem exercendo, propter quam a Domino inde sunt expulsi; vel ipsum Dominum crucifigendo, qui de templo corporis sui loquens ait: *Solvite D* templum hoc, etc. (*Joan. ii, 19*). *Dominum inhonoras*, id est facis despicabilem aliis quantum in te est. Colorem in hoc loco rhetoricum facit, qui repetitio dicitur, habens in diversis clausulis orationis idem principium, sicut est, qui, quod, quantum est repetitum.

Nomen enim. Cum superius singulariter dixerit, si autem tu, nunc vero pluraliter dicat per vos, plane insinuat generalem Judæi personam se introduxisse, quasi generaliter rebellem redarguens populum, de quo se esse gloriabantur isti conversi Judæi, qui Romæ erant. In quo quidem populo alios dicit reos furti esse, exstitisse, vel adhuc esse; alios adulterij, etc. Continuatio: Bene dico inhonoras, tu vi-

B

Circumcisio quidem. Superius abstulit gloriati-
onem legis datæ, per hoc quod non faciunt quæ lex præcipit, et ideo magis a lege arguuntur quam ju-
stificentur. Nunc vero per hoc ipsum quod legi non obtemperant, aufert gloriam circumcisionis. Quia sicut legis latio nil prodest suspicentibus, nisi eam servent, ita circumcisionis, nisi legi obtemperant, ut videlicet cætera præcepta impleant sicut præceptum circumcisionis. Quippe qui in unum offenderit, ut alius dicit apostolus, reus est omnium (*Jac. ii, 10*), id est transgressor est seu contemptor totius legis, universa scilicet Dei præcepta continentis. Cum enim lex omnia simul, non unum tantum præcipiat, quisquis unum transgreditur legem non ser-
vat. Ac si per uniuscujusque præcepti transgres-
sionem legis violatae reus efficitur. Nihil ergo cir-
cumcisio carnalis ad salutem prodest si lex in cæ-
teris violetur. Sicut et baptismus cuius locum, beato attestante Gregorio, circumcisione tenebat, si in cæteris transgressores permaneamus, non sal-
vat. Cum autem circumcisione in hoc tempore jam nullius sit momenti, juxta illud ipsius Apostoli ad Galatas scribentis: *Si autem circumcidimini, Chri- stus vobis nil proderit* (*Gal. v, 2*), id est nihil jam utilitatis vobis ex illo signo conferet, appetet hoc loco Apostolum ad statum priorem legis spectare, in quo utilis erat circumcisione. De quo quidem statu legis quamvis jam præterito et quantum ad carnales observantias defuncto, ibi nunc etiam Ju-
dæi conversi gloriabantur. Si vero Apostolus ad suum nunc tempus respiciens dicat: *Circumcisio quidem prodest, si legem observes*, tale est ac si dicit: *Circumcisio nunc prodest, si sit spiritualis potius quam carnalis, quæ gentili æque sicut et Ju- dæo communis est*. Custodia igitur legis spiritua-
lem circumcisionem facit, id est separationem a vitiis, quæ per carnalem circumcisionem figuratur. Tale est ergo, si legem custodias, ac si diceret: *Si sit spiritualis circumcisionis cordis potius quam corporis, quia superfluum est signum ubi deest per negligiam signatum*.

Si autem prævaricator, id est transgressor, etc. *Præputium* vocatur illa particula genitalis mem-
bri, quam de summitate illius præcidebant circum-
cidentes. Et dicitur præputium quasi amputando, id est præscindendo, quamvis putare modo pro in-
cidere non sit in usu, sicut amputare. Dicitur tamen in Canticis: *Tempus putationis advenit* (*Cant. ii, 12*), id est amputationis. Quemadmodum autem

Acircumcisio carnis circumcisionem cordis, id est separationem a carnibus vitiis significat, ita præputium retentum immunditiam carnarium desideriorum demonstrat. Unde et Judæi et gentiles, qui præputium habebant, non præputiatis, id est immundos, verum ipsum præputium, id est ipsam immunditiam vocabant. *Circumcisio tua.* In solo videlicet carne tua, inquam, quam approbas, quam facis, non Deus. *Præputium facta est tibi,* id est quodammodo immunditia, quoniam magis reus convinceris post susceptum circumcisionis sacramentum et professionem observandæ legis, si eam non observes, quam si hoc non fecisses. *Si ergo.* Quasi a contrariis infert: Quandoquidem tua circumcision, id est carnalis, præputium sit tibi, id est magis te inquinat et damnat, si legem non observes. Igitur præputium gentilis, si ipse lege naturali quod scriptum est impletat, reputabitur ei a Domino in circumcisionem, id est ipsi corporale præputium habentes æstimabuntur divino iudicio ejusdem esse meriti, cujus sunt et spiritualiter circumcisi. Non enim hic repetit circumcisionem tuam, ut carnalem intelligat, sicut superius posuit, sed simpliciter dicit circumcisionem, ut spiritualem insinuet a Deo factam. Qui etiam cum dicit *præputium illius,* sicut superius circumcisionem tuam, carnaliter intelligit præputium, corporis, scilicet particulam, non cordis immunditiam. Alioquin non diceret reputari præputium in circumcisionem. Si præputium, id est ipsa præputiata gentilitas, quam vos scilicet Judæi C quasi ad ignominiam præputium vocatis. *Custodiat legis justitias* potius quam figuræ, id est impletat moralia charitatis præcepta, quæ unumquemque justificant, nonne præputium illius, id est ipsa gentilitas proprium habens præputium, carnale videbile cum quo ipsa nascitur, reputabitur a Deo digna præmio? Vere et spiritualiter, ut dictum est, circumcisorum et ipsum præputium legem consummans, id est adimplens. Plenitudo enim legis, ut postea dicitur, est dilectio. Quod videlicet consummare legem est ei ex natura, id est ex instructione legis naturalis illa, quæ duo dicimus continentis præcepta charitatis, *quod tibi non vis,* etc. *Judicabit te,* id est reum manifeste convincet qui lege etiam scripta instructus, de qua gloriaris, bene agere negligis. Te dico, Judæec, qui prævaricator es legis, id est transgressor per litteram occidentem, id est litteralem sensum, carnale signum in quibus confidit significantibus maximie non significatis adhaerens, id est figuris potius quam rebus ipsis, et similitudini potius quam veritati.

Non enim qui. Bene dico præputium per bonorum operum exhibitionem reputari in circumcisionem, et bene dico circumcisionem per mala opera transire in præputium. Nam illi carnaliter circumcisi etsi in manifesto dicantur Judæi, non tamen vere, id est corde sunt Judæi, sed potius illi supradicti gentiles, quanquam nullo modo reputarentur Judæi vel circumcisioni. Manifesti Judæi dicuntur, qui solo no-

mine et natione Judæi nuncupantur, foris Dominum voce consitentes, et mente ab eo recedentes. De quibus dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv, 8). Sed qui in abscondito Judæus est. Consistentes Deum in corde ubi Deus videt, et qui Deo servire satagant, non ad hominum aspectum. *Neque quæ in manifesto est circumcision,* id est quæ manufacta est, in carne, id est in carnis ablatione, non est circumcision, id est non vera vitiorum damnatio et concupiscentiæ destructio, sed vera circumcision est illa quæ est cordis, id est per quam ab animo vitia et concupiscentiæ amputantur. Circumcisio, dico, in spiritu, non littera, id est juxta spiritualem et mysticum, non litteralem sensum facta. *Cujus,* scilicet, Judæi vel circumcisionis spiritualis, laus est ex Deo quia Deus eam approbat, non homines, id est carnales, qui videlicet legem carnaliter tantum, non spiritualiter intelligunt, et opera magis quam animum pensant, videntes in facie, non in corde.

CAPUT III.

Quid ergo amplius. Oppositionem quam possent Judæi facere contra prædictam rationem objicit sibi Apostolus, ut eam solvat. Dicent enim Judæi: Tu dixisti circumcisionem transire in præputium, et præputium transire in circumcisionem. Ergo quid amplius Judæo quam gentili est? quæ majora beneficia contulit Judæis quam gentilibus, qui dicebantur canes et immundi? aut quæ utilitas circumcisionis, id est circumcisionis! Hoc quidem, quasi expositio præcedentis subditur. Poterat quippe cum ait, *Judæo soli,* intelligi illi qui ad tribum Judæ pertinet, a quo dicti sunt Judæi. Et quod dicitur, *quid amplius,* poterat tam ad bonum quam ad malum se habere, et fortasse magis ad malum, cum Judæos in proximo maxime vituperasset. Est autem consuetudo Apostoli sicut per præputium gentes, ita per circumcisionem Judæos accipere. *Multum* videlicet amplius utilitatis Judæo quam gentili olim a Domino collatum est. *Per omnem modum,* id est modis omnibus, lege scilicet eos instruendo, et miraculis innumeris, et beneficiis confirmando, et ad amorem suum provocando. *Sed hoc primum,* id est maximum illud fuit inter bona Dei; quod legem D eis dedit, ut non solum naturali sicut gentiles, verum insuper scripta lege instruerentur. Et hoc est quod ait *primum,* id est maximum fuit illud beneficium quod sunt illis *credita,* id est commissa, eloquias Dei in lege et prophetis. Qued quidem donum et eos erudire, et in perpetuum retinere potest. Nota tamen quod non ait commissa, sed credita; quasi ad tempus eis sit hæc doctrina accommodata. Quæque ad nos per spiritualem et rectam ejus intelligentiam transitura erat, et in carnibus ejus observantiis, in quibus maxime confidebant Judæi, cessatura. Quasi et creditor eloquiorum suorum Deus dicitur, pro quibus ab his quibus ea credit, quasi pretium obedientiam requirat. Verba Dei eloquia dicit, quasi extra alia locutionum genera per excellentiam,

Propter eorum, id est obedientiae fructum et salutis feram doctrinam.

Quid enim. Quæ causa, diceret aliquis, de eloquiis divinis datis illi populo, tamen propter incredulitatem ejus bona ipsi promissa Deus non compleverit, sive de reparatione humani generis per Filium suum, sive de quibuscumque promissionibus. Quod quidem duobus modis refellit Apostolus ostendendo non omnes in populo fuisse incredulos, ut penitus illi populo promissa negarentur, nec Deum quia verax est, promissiones suas posse cessare. Sic lege: Bene dixi maximum illud esse de eloquiis divinis, per quæ sibi alliceret populum suum. Nam quid impedit propositum divinum? *Si quidam illorum non crediderunt,* illis eloquiis, hoc est his quæ ibi promittebantur vel prædicebantur. *Nunquid incredulitas illorum,* qui videlicet non crediderunt, *fidei Dei,* id est per quam Deo crediderunt, *evacuavit* ut videlicet non evenierit quod ipse Moyses, Josue et ceteri fidèles crediderunt? *Absit,* ut scilicet eorum fides sit evacuata, id est frustrata in his promissis ibi prædictis quæ crediderunt. *Est autem Deus.* Dixi, absit, nec inconsiderate, sed provide, cum sit Deus verax, id est stabilis seu immobilis, in his quæ promittit aut prædictit.

Omnis autem homo mendax, id est mutabilis in suo proposito, ut videlicet facile ejus consilium aut voluntas mutari queat. Forte quæritur si homo in Christo unitus divinitati mentiri aut peccare potuerit, quamvis in eo quod præmissum est, *est autem Deus verax,* et statim subjunctum est, *omnis autem homo mendax,* Deus homo exclusus videtur, ut de puro homine tantum accipi debeat quod dictum est, *omnis homo mendax,* non de homine qui Deus est. Nemo autem ambigere debet hominem illum Deo unitum, postquam ei unitus est, aut dum ei unitus est, nullatenus peccare posse, sicut eum qui prædestinatus est, postquam prædestinatus, vel cum prædestinatus sit, damnari non posse. At vero si simpliciter dicitur hominem illum, qui unitus est, nullo modo peccare posse, potest quilibet ambigere. Si enim penitus peccare non potest, aut male facere, quod meritum habet, cavendo peccatum quod nullo modo potest committere, aut quo etiam cavere id dicitur quod nullatenus incurrire potest. Unde Boetius contra Eutychen et Nestorium de homine quem Deus assumpsit. Quando, inquit, fieri potest, ut talem assumpserit hominem, qualis Adam fuit ante peccatum, cum in Adam potuerit esse peccandi voluntas atque affectio? Scriptum præterea est in laude justi: *Qui potuit transgredi, et non est transgressus; facere mala, et non fecit, iste in excelsis habitabit,* etc. (*Eccli. xxxi, 10.*) Et hoc quidem ad liberum hominis arbitrium pertinet, ut in ejus sit potestate agere bene et male. Quod si Christus non habuit, libero videtur privatus arbitrio, et necessitate potius quam voluntate peccatum cavere, et ex natura potius quam ex gratia id habere. Quippe quod per gra-